附件1

市生态环境局关于对第20210355号提案

的答复函

	尊敬的覃敬腾等委员：

你们《关于在光明科学城创新环境管理政策助力科研经济发展的提案》（第20210355号）收悉。结合光明区政府、市工业和信息化局等相关单位会办意见，现就提案办理有关情况答复如下：

	意见建议
	办理答复

	建议一、出台针对研发机构的总量排放环评政策。
	一、开展区域环评改革试点工作。选取光明科学城装置集聚区和产业转化区（共约27.6平方公里）开展区域空间生态环境评价试点，将环评从企业购买服务转变为政府提供服务，对试点区域内建设项目实施环评差异化管理。该项改革成果推行后，研究和试验发展类建设项目基本将豁免环评手续，只需满足相关环境管理要求即可落地，后续视落地效果逐步推广至全区。
二、简化研发机构环评办理手续。根据《深圳市建设项目环境影响评价审批和备案管理名录（2021年版）》，产生的废水经处理后全部用于生产过程或者经收集后全部委托第三方服务单位拉运处理的实验机构已由审批类降级为备案类，对废水产生量不做总量限定。

	建议二、完善多方参与的环境管理机制。
	坚持实行政府主导，园区、企业参与的多方齐抓共管的生态环境管理机制，增强园区、企业环境保护主体责任意识，强化污染防治源头管控，同时为园区、企业等环境保护责任主体提供免费环保咨询服务。

一、实行“环保顾问”制度，开展专业帮扶指导。聘请第三方专业环保顾问，以光明区行政服务大厅现场驻点、电话、微信和预约上门等方式主动为园区、企业等提供专业咨询服务。2021年以来提供咨询服务748宗，上门培训14场，诊疗企业97家，切实解决企业环保疑难问题。接下来，将在光明区打造1个环保顾问中心，集培训、宣传、科普、服务为一体，为园区、企业和环保顾问搭建沟通对接平台；在环保顾问app增加科学城服务模块，明确科学城各地块相关行业入驻和环保管控要求，为科学城片区重大科技基础设施、前沿研究平台等提供一键式服务。

二、实行“环保主任”制度，压实园区、企业主体责任。印发《光明区环保主任制度实施细则》，推行环保主任制度，定期组织环保主任业务培训，目前园区、企业已配备环保主任214名，2021年已组织开展企业培训3次，培训企业376家，有效提升企业环境管理水平。接下来将在光明构建“社区-园区-企业”三级环保主任机制，切实增强环境保护主体责任意识，建立健全环境保护责任制度，强化污染防治源头管控。

	建议三、完善园区公共配套设施及服务。
	目前，正逐步完善光明区公共配套设施及服务，市、区均设立专项资金，对部分公共配套设施建设给予资金补贴，解决研发机构环境管理难点，为科研人员营造潜心研究的环境。

一、完善园区污废处理设施。一是编制《光明区工业园区生态环境高质量高颜值建设指引》，对新建工业园区环境基础设施空间及建设提出要求。二是积极引导、鼓励有条件的园区如恒太裕华南医谷、卫光生命科学园等生物医药行业园区建设集中污水处理设施，为园区后续入驻同类性质企业提供便捷的污水处理解决方案。三是配套建设高浓度污水净化站。推动深圳市深水光明水环境有限公司建设高浓度污水净化站，日处理高浓度工业废水500吨，企业小废水处理成本降为原来的20%。目前，高浓度污水净化站已与光明区154家企业签订合作协议，集中处理废水11576吨。四是布局危废收集贮存设施。为有效解决企业危废收集贮存处置难、不同类别危废要与多个危废处置企业签约、处理成本高的问题，在光明区规划设置3个“一站式”危废收集贮存点，收集贮存规模为6万吨/年。目前，已完成2个危废收集贮存点的选址工作，争取年内建成运行。

二、加大财政支持力度。一是深圳市设立2021年度生态环境专项资金，鼓励已建成投产企业自愿将整体或配套污染车间搬迁入专业产业园，并且配合园区实施统一管理。二是印发《深圳市光明区关于支持生命科学产业高端发展的若干措施》，对污染防治设施按项目总投资的30%给予最高200万元资助；对危险废物委外处理费用按实际支出费用的30%给予每年最高50万元资助。三是与建设银行签署框架合作协议。2021-2023年，由中国建设银行深圳光明支行拿出30亿元授信贷款，用于支持企业提升污染治理能力和治理水平，解决光明区企业污染治理投资融资难的问题。

	一、办理过程及其他需要说明的情况
我局已组织与委员现场座谈，并汇报意见建议办理情况。本答复可公开。

专此答复。
市生态环境局
2021年9月28日

	二、办理实效评估类别

  A  类

（A类：提案所提问题已经解决或基本解决；B类：提案所提问题正在解决或已列入计划准备解决；C类：提案所提问题因受目前条件限制或其他原因需以后研究解决；D类：留作参考。）

	联系人
	梁家健
	联系电话
	13828896928

-4-